terminalidade específica o que pode ser importante para o aproveitamento na E.S, e a busca do 

aluno por áreas de interesse profissional logo na educação básica. Em 2017, houve a alteração 

da carga horária que deve ser ampliada progressivamente para 1.400 (mil e quatrocentas horas). 

O E.M possuirá duração de três anos no mínimo e terá quatro finalidades específicas. 

Primeiro, relaciona-se não somente em consolidar o que já foi visto, mas também aprofundar 

os conhecimentos adquiridos nas fases anteriores, no ensino fundamental e na educação infantil,